
www.regione.piemonte.it/sanita

  
                                    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                        

1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA DI “MEDICINA E 
CHIRURGIA D’URGENZA” - PROROGA DEL SERVIZIO DI 
ACCOMPAGNAMENTO MEDICO DEI PAZIENTI IN CLASSE 
TERZA PER MESI QUATTRO PRESSO I PP.OO. DI 
VERBANIA E DOMODOSSOLA.



www.regione.piemonte.it/sanita

  
                                    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                        

2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

  
                                    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                        

3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto della S.O.C. Logistica e 
Servizi Informatici, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e 
modificato con delibera n. 65 del 29/01/2020

PREMESSO CHE:
- il D.L. 34 del 30/03/2023, convertito con modificazioni in L. n. 56 del 26/05/2023, emanato per 
fronteggiare lo stato di grave carenza di organico del personale sanitario, all’art. 10, comma 1, 
prevede, tra l’altro, la possibilità di affidare a terzi i servizi medici solo in caso di necessità ed 
urgenza, in un’unica occasione e senza possibilità di proroga, a seguito di verificata impossibilità 
di utilizzare personale già in servizio;
- il comma 5-bis dell’art. 10 del suddetto Decreto, escludendo l’applicazione di quanto disposto al 
comma 1, prevede altresì la possibilità di proseguire con affidamenti in atti e di procedere con 
affidamenti per i quali sia stata pubblicata la determinazione di contrarre o altro atto equivalente, 
la cui durata non può eccedere dodici mesi dalla data di sottoscrizione del relativo contratto;
- il comma 3 del suddetto Decreto, al fine di favorire l'economicità dei contratti e la trasparenza 
delle condizioni di acquisto e di garantire l'equità retributiva a parità di prestazioni lavorative, ha 
disposto che con decreto del Ministro della salute, sentita l'Autorità nazionale anticorruzione, da 
adottarsi entro 90 giorni dalla data di entrata in vigore del Decreto (30 giugno 2023), sono 
elaborate linee guida recanti le specifiche tecniche, i prezzi di riferimento e gli standard di qualità 
dei servizi medici ed infermieristici oggetto degli affidamenti in oggetto.

RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 955 del 06/12/2021, con cui veniva affidato il servizio di Assistenza medica di 
Medicina e Chirurgia d’Urgenza alla Pediacoop – Società Cooperativa, con sede legale in 
Domodossola, c.f. 02465290035;
- la deliberazione n. 522 del 13/07/2022, con cui si integrava l’affidamento del servizio di 
Assistenza medica di Medicina e Chirurgia d’Urgenza sopra citato con l’accompagnamento medico 
dei pazienti in classe III (trasporti in ambulanza secondari), con turni notturni dalle 20 alle 8 e 
quota oraria di € 50,00 da svolgersi nei giorni pari presso il P.O. di Verbania e nei giorni dispari 
presso il P.O. di Domodossola per il periodo 01/07/2022 – 18/09/2022;
- la deliberazione n. 682 del 27/09/2022 con cui si affidava nuovamente il servizio di 
accompagnamento medico dei pazienti adulti e pediatrici in classe III (trasporti in ambulanza 
secondari), per il periodo 19/09/2022 – 31/10/2022, alla società Pediacoop – Società 
Cooperativa, con sede legale in Domodossola, c.f. 02465290035, alle medesime condizioni per 
garantire continuità del servizio;
- con le deliberazioni n. 742 del 31/10/2022, n. 784 del 09/11/2022, n. 358 del 28/04/2023, n. 
495 del 22/06/2023, si disponeva, tra l’altro, ulteriore proroga del servizio di accompagnamento 
dei pazienti in classe III, nelle more dell’espletamento di una gara a procedura aperta, sino a 
tutto il 30/09/2023.

CONSIDERATO CHE:



www.regione.piemonte.it/sanita

  
                                    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                        

4 di 5

- con deliberazione n. 502 del 26/06/2023 è stata indetta una gara a procedura aperta per 
l’affidamento di vari servizi di Assistenza medica, fra cui il servizio di Medicina e Chirurgia 
d’Urgenza, lotto 2;
- con deliberazione n. 832 del 26/10/2023, veniva disposta un’ulteriore proroga del servizio di cui 
sopra, nelle more della conclusione della gara a procedura aperta, sino a tutto il 30/04/2024;
- con deliberazione n. 291 del 15/04/2024 si aggiudicava la gara europea a procedura aperta per 
n. 4 lotti, fra cui il lotto 2 per Medicina e Chirurgia d’Urgenza, ad esclusione del servizio di 
accompagnamento dei pazienti in classe III, servizio che veniva incluso nel capitolato di gara 
relativo al servizio di assistenza medica di Medicina Interna e la cui procedura risulta ancora in 
fase di conclusione.

RICHIAMATA l’analisi e le circostanze di fatto e diritto che hanno portato alle determinazioni 
rappresentate nella deliberazione n. 364 del 28/04/2023, che si intendono qui richiamate 
integralmente.

PRESO ATTO CHE la Direzione Generale ha segnalato la necessità di dover dare continuità al 
Servizio di accompagnamento dei pazienti in classe III, in quanto ad oggi non è stato possibile 
attuare soluzioni organizzative alternative, mediante impiego di personale medico dell'Azienda;

RILEVATO CHE con nota prot. n. 42273 del 26/06/2024, è stato richiesto alla Pediacoop - 
Società Cooperativa la disponibilità a proseguire nell’erogazione del servizio integrativo di cui 
all’oggetto, e che, con nota acquisita al prot. generale n. 42302 del 26/06/2024, la suddetta 
società ha manifestato la propria disponibilità alle medesime condizioni contrattuali in essere.

VISTI l’art. 10 del D.L. 34/2023 e l’art. 63, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016.

RITENUTO, pertanto, per motivi di necessità ed urgenza ed al fine di garantire la continuità 
dell’erogazione dell’assistenza sanitaria sul territorio nonché a tutela della salute pubblica, di 
procedere con la proroga del servizio in oggetto, per un periodo di mesi quattro, ovvero dal 
01/05/2024 al 31/08/2024, per un importo complessivo presunto di € 73.800,00, IVA esente. 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto;

DELIBERA

1) di approvare, per quanto espresso in narrativa, per motivi di necessità ed urgenza, la 
proroga del servizio di accompagnamento dei pazienti in classe III, nell'ambito dell’assistenza 
medica di Medicina e Chirurgia d'Urgenza in essere, alla società Pediacoop – Società 
Cooperativa, con sede legale in Domodossola, c.f. 02465290035, come di seguito specificato: 
accompagnamento medico dei pazienti in classe III (trasporti in ambulanza secondari), con 
turni notturni dalle 20 alle 8 e quota oraria di € 50,00 da svolgersi nei giorni pari presso il 
P.O. di Verbania e nei giorni dispari presso il P.O. di Domodossola, per un importo 



www.regione.piemonte.it/sanita

  
                                    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                        

5 di 5

contrattuale complessivo presunto di € 73.800,00 IVA esente, salvo risoluzione anticipata del 
contratto in caso di affidamento a seguito di procedura negoziata;

2) di stabilire che la suddetta proroga avrà durata dal 01/05/2024 al 31/08/2024, per un 
importo contrattuale complessivo presunto di € 73.800,00 IVA esente e che l’ASL VCO si 
riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto nel caso in cui si prospettasse una 
diversa soluzione organizzativa con personale interno all'Azienda prima del suddetto termine;

3) di dare atto che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento per l’importo complessivo presunto € 73.800,00 IVA esente, sarà imputabile 
come di seguito specificato: 

Aut. 2024/3 sub 231 – CONTO 3 10 04 89 – CONTO ECON. ESERC. 2024

4) di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) il Direttore del Dipartimento 
delle Patologie Mediche, richiamando le disposizioni in merito previste dal Capitolato speciale 
del Servizio di assistenza medica di Medicina e Chirurgia d'Urgenza vigente;

5) di mandare alla S.O.C. Direzione dei Presidi Ospedalieri per la gestione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e 
contabili;

6) di mandare alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, per la trasmissione del presente 
atto al Collegio Sindacale.

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2024-06-27T14:18:54+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-06-27T15:02:57+0000
	Cinzia Meloda


		2024-06-27T17:13:53+0000
	Chiara Serpieri




